
織田小学校・萩野小学校 合同校外学習実施要項 

越前町立織田小学校 

越前町立萩野小学校 

 

１ 目的  ・各学校の全児童が笈松分校跡までの道のりを一緒に歩いたり、萩野小学校で交流活動を行ったりし 

て（１２３年生）、子どもたち同士の親睦を深める。 

          ・ふるさとの山を歩き、萩野地区の自然や地区の歴史を体感する。 

          ・萩野小学校笈松分校跡を見学し、小学校の歴史や地域の特色を学ぶ。 

 

２ 期日  令和７年５月 2２日（木）  

          （※２２日が雨天の場合は、行き帰りバスで笈松分校の見学し、交流活動を行う。） 

 

３ 行き先 萩野小学校笈松分校跡   福井県丹生郡越前町笈松 24-37 

 

４ タイムスケジュール（晴天時） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（凡例） 

    

・１２３年生は、入尾までバス移動。入尾から徒歩で笈松分校まで行く。笈松分校の説明を聞いた後、バスで萩野小

学校まで戻り、校舎を見学した後、体育館でミニゲーム（じゃんけん列車等）をして、交流活動を行う。 

・４５６年生は、萩野小学校から笈松分校まで徒歩で行く。笈松分校の説明を聞いた後、各学校までバスで戻る。 

 

説明

その他の活動

バス

徒歩

１２３年 ４５６年 １２３年 ４５６年

学校前バス出発 学校前バス出発 9:00

9:00～9:20(20分) 9:00～9:20(20分) 9:10

萩野小到着～挨拶 萩野小到着～挨拶 9:20 児童玄関前集合～挨拶 児童玄関前集合～挨拶

萩野小出発9:30 萩野小徒歩出発 9:30 萩野小出発9:30 萩野小徒歩出発

入尾到着　9:50 9:40 入尾到着　9:50

入尾へ徒歩出発 9:50 入尾へ徒歩出発

9:50～10:30 9:30～11:00 10:00 9:50～10:30 9:30～11:00

（40分） （1時間30分） 10:10 （40分） （1時間30分）

笈松分校到着 10:20 笈松分校到着

見学・トイレ休憩 10:30 見学・トイレ休憩

分校の説明（見学） 10:40 分校の説明（見学）

10:40～10:55 笈松分校到着 10:50 10:40～10:55 笈松分校到着

笈松分校出発11:00 見学・トイレ休憩 11:00 笈松分校出発11:00 見学・トイレ休憩

萩野小到着　11:20 分校の説明 　11:10 11:10 萩野小到着　11:20 分校の説明 　11:10

感想発表・交流11:25 11:20 感想発表・交流11:25

笈松分校出発 11:30 笈松分校出発

萩野小出発 11:40 11:30～11：50 11:40 児童玄関お見送り11:40 11:30～11：50

織田小到着 12:00 織田小到着 11:50 休　憩 萩野小到着

休　憩 振り返り・休憩 12:00 振り返り・休憩

12:05給食タイム 給食タイム

織田小学校
時間

萩野小学校

学校探検＆ミニゲーム

11:20～11:40（20分）

学校探検＆ミニゲーム

11:20～11:40（20分）



※タイムスケジュール（雨天時） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（凡例） 

 

 

５ 参加者    織田小学校 児童 126名 引率教員 12名  計  138名 

萩野小学校 児童   ３６名 引率教員 １０名   計   ４６名 

               

６ 交通手段  バス・徒歩 （※校長：自家用車・・・荷物搬送、緊急対応） 

 

７ 役割分担   

織田小学校  総括・・・松村校長   各学年活動・全体指導・・・ 堀井教諭（1，2，3年）、永田教諭（4，5，6年） 

            救護・・・市川養護教諭 

萩野小学校  総括・・・中橋校長   各学年活動・全体指導・・・鷲見教諭、中山教諭、杉本教諭 

            救護・・・冨内養護教諭       

 

８ 持ち物    水筒、ハンカチ、タオル、内ズック 

 

９ 服装      体操服、体操帽子、通学ズックまたは外ズック 

 

１０ 事前指導 ・各学年で連絡を取り合い、活動班を計画する。 

             ・事前に、不安なことや心配なことを話し合い、対応の仕方を共有する。 

            （萩野小５６年生はふるさと CMづくりの一環としても考え、必要であれば、撮影の計画をする。） 

 

１１ 事後指導 ・学年ごとに必要に応じて活動の様子をまとめる。（個人の感想、写真など） 

             

１２３年 ４５６年 １２３年 ４５６年

学校前バス出発9:40 9:40

萩野小到着10:00 9:50

 笈松分校へ10:00出発 交流活動 10:00 織田小456年のバスに乗車 交流活動

10:00～11:05 10:10 笈松分校へ10:00出発 10:00～11:05

笈松分校到着10:20 10:20 笈松分校到着10:20

分校の見学と説明 10:30 分校の見学と説明

（15分）10:25～10:40 10:40 （15分）10:25～10:40

笈松分校出発10:45 10:50 笈松分校出発10:45

萩野小到着11:05 11:00 萩野小到着11:05

萩野小での交流活動 バス出発 笈松分校へ11:05 11:10 萩野小での交流活動 バス出発 笈松分校へ11:10

笈松分校到着11:25 11:20 笈松分校到着11:25

分校の見学と説明 11:30 分校の見学と説明

萩野小出発11:40 11:25～11:40（15分） 11:40 児童玄関お見送り11:40 11:25～11:40（15分）

織田小到着12:00 笈松分校出発11:40 11:50 休憩 笈松分校出発11:40

休　憩 織田小学校到着12:00 12:00 萩野小学校到着12:00

12:05

織田小学校
時間

萩野小学校

学校探検＆ミニゲーム

11:10～11:40

学校探検＆ミニゲーム

11:10～11:40

給食タイム 給食タイム



（参考資料：GoogleMap より） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
萩野小学校～入尾地区まで 

萩野小～笈松分校跡まで 



↑織田小学校～笈松分校跡まで             織田小学校～萩野小学校まで 

（参考資料：GoogleMap より） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

入尾地区～笈松分校跡まで 


